
DECRETO SINDACALE

N° 14 del 27-06-2024

IL SINDACO

OGGETTO:
NOMINA DEL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO



OGGETTO :  NOMINA DEL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL 

COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO.

IL  SINDACO

Atteso che, con atto prot. n. 38806 del 26/06/2024, è stato prorogato al Sig. Massimo 

Paris l’incarico di EQ “Servizio Sicurezza Locale” dal 01/07/2024 al 31/12/2024;

Atteso che il precedente incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale - prot. 

n. 39578 del 30/06/2023 - scade in data 30/06/2024 e che pertanto si rende necessario 

procedere alla nomina del Comandante del Corpo;

Visto l’art. 9 della L. 7/3/1986 n. 65 – “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia 

municipale” -, rubricato: “Comandante del Corpo di polizia municipale”;

            Vista la L.R. 1/4/2015 n. 6 – “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana” - ed in particolare l’art. 7, rubricato 

“Dotazione organica”, e l’art. 11, “Requisiti e funzioni dei comandanti e dei responsabili di 

servizio di polizia locale”;

Visto  l’art. 7 del vigente Regolamento comunale del Corpo di Polizia Locale, adottato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/1994, che disciplina le attribuzioni 

del Comandante;

Considerato che, fra gli Ufficiali in servizio presso il Corpo, il sig. Massimo Paris è 

inquadrato nell’ Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, categoria professionale 

più elevata in base al vigente ordinamento del personale degli enti locali;

Letto il curriculum dell’interessato, agli atti del fascicolo personale, e valutato che 

l’interessato è in possesso delle conoscenze e competenze richieste per ricoprire il ruolo di 

Comandante;

Visto l’art. 18 – “Gradi e distintivi” – del citato Regolamento del Corpo di Polizia Locale 

del Comune di Cernusco sul Naviglio;



Dato atto che, per effetto dell’art. 4 e dell’art. 13, comma 5, secondo periodo, del 

Regolamento Regionale 22 marzo 2019 n. 5, contenente la disciplina dei simboli distintivi di 

grado del personale dei corpi e servizi di polizia locale della Regione Lombardia, il 

Comandante:

- adotta la stella a sette punte, caratterizzante il proprio grado su un robbio 
circolare;

- trattandosi di ufficiale direttivo in posizione di comando di Corpo di Polizia Locale 
con una dotazione organica pari o superiore a diciotto operatori, adotta il grado di 
Commissario Capo Coordinatore;

Visto l’art. 50, comma 7, del T.U.E.L., in materia di poteri del Sindaco quale capo 

dell’Amministrazione comunale;

Visto l’art. 131, comma 4, del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 29/12/2010 e s.m.i., da 

ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 13/7/2020;

Visto altresì l’art. 2 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Comune 

di Cernusco sul Naviglio;

  DECRETA 

di prorogare la Nomina fino al 31 Dicembre 2024, del dipendente Sig. Massimo Paris titolare 

della posizione di Elevata Qualificazione “Servizio Sicurezza Locale” - a Comandante del 

Corpo di Polizia Locale della Città di Cernusco Sul Naviglio, il quale svolgerà tutte le 

funzioni di esclusiva pertinenza del Comandante previste dalle leggi e dai regolamenti 

inclusa la funzione di Responsabile del trattamento dei dati personali relativi al sistema di 

videosorveglianza di cui al  comma 2 dell’art. 7 del Regolamento Comunale per 

l’installazione e l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza nel territorio comunale.



AUTORIZZA

il suddetto Comandante del Corpo di Polizia Locale a fregiarsi della stella a sette punte, 

caratterizzante il proprio grado su un robbio circolare, e del distintivo di grado di 

Commissario Capo Coordinatore.

Per Il Sindaco

Il Vice Sindaco 

Paola Lorena Colombo 



Il 
COLOMBO PAOLA LORENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i


